nam esse substantiæ rationem. *Orth.* At tu dicis eandem esse rationem substantiæ hominum, asinorum, boum, equorum et aliorum animantium? *Maced.* Etiam. *Orth.* Eandem ergo substantiæ rationem habes quam bruta animantia. *Maced.* Etiam. *Orth.* Ego quidem non Aristotelem, sed veritatem consecretatus, non dico eorum quorum commune nomen, eandem esse substantiæ rationem, neque eandem esse irrationabilia quæ rationabilia. Omnis autem hæreticus ἔ comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis<sup>26</sup>. *Maced.* Absintine a contumeliis inter disputandum. *Orth.* Ego contumeliose non ago, sed illud ex dictis tuis consequitur.

*Ejusdem epistola, præfationis loco scripta, in qua motuum ecclesiarum tragædia.*

Litterarum studium tuum, veritatisque indagandæ scopum, admiratus sum, o fidelissime Christi serve (quo te enim digniori compellem nomine?) Eustathi: et tantopere miratus, tantopere victus sum, ut confestim jussum mihi a te ministerium aggressus sim, promptam mecum afferens voluntatem, etsi vires me deliciant. Qui enim possem fervido studio tuo æquare sermonem, aut debitam veritati implere mensuram, aut mendacii jam turbantur agentis exsuperantiam declarare? Verba profertur autem amittentia atque insipientiæ plena: dicuntur autem summa cum impudentia et arrogantia: ut exhinc ausint quæ non sunt hactenus ausi, hæreticaque improbitas non clam ulterius et paulatim simplicioribus insidietur, sed quasi nacta in omnes potestatem, ferociter agat, omnibus imperet, leges præscribat, ad placita sua pertrahat, obsequentiam postulet, absque mora damnet, pœnas sumat de studentibus piæ religioni: et hunc quidem contumeliis oneret, illum patria pellat, alii accusationum laqueos connectat, illum dignitate spoliare sua, alium audacia sua dejiciat, alium fastu suo ad suas partes abripiat. Taceo vincula, carceres, multas, opprobria, flagella, 492 miseranda cædium spectacula, quæ vel post ipsam experientiam ob atrocitatem nimiam vix creduntur. Hæc porro tragædia multos sacerdotes auctores habet. O execrandam audaciam! O intoleranda jura! quibus exordium sacerdotii ac magisterii fuit dulcissimum illud dictum: Pax omnibus: quorum opus est prædicationem circumquaque ferre, multis verbis mansuetudinem commendare, ut obtemperent illi, « Cum mansuetudine erudire adversarios<sup>27</sup>, » probe annuntiant illud: « Nos qui fortes sumus, debemus infirmitates infirmorum portare<sup>28</sup>. » Admodum enim sancte observant hæc sapienter a Paulo dicta: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror<sup>29</sup>? » et: « Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificiam<sup>30</sup>. » Ubi

<sup>26</sup> Psal. xlviii, 13. <sup>27</sup> Tit. ii, 15. <sup>28</sup> Gal. vi, 1; Ephes. iv, 2. <sup>29</sup> II Cor. xi, 29. <sup>30</sup> I Cor. ix, 22.

(19) Sic Vatican. Editi vero, παραστήναι.

(20) Vatican. δραματοῦργεῖσθαι.

nunc illud : « Ne odio habeatis ut inimicum, sed admonete ut fratrem <sup>21</sup> » Ubi illud : « Ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur <sup>22</sup> » Ubi illud : « Argue, obsecra, increpa, cum omni patientia et doctrina <sup>23</sup> » Indicta causa condemnatio, absque convictione sententia. Audacia pro fortitudine reputatur, crudelitas zelus vocatur, dolus pro sapientia habetur. Quenam tragœdia quibusvis clamoribus usa hisce gestis par fuerit? Exigua Jeremiæ lamentatio est ad tot tantorumque malorum gravitatem et magnitudinem. At ne videamur ob demonstrationum penuriam plandibus immorari, age ad singula quæ obijciunt, cum veritate simpliciter occurramus. Tametsi factis illi suis, priusquam verbis convicti sunt, juxta illud divine legis dictum : « Ex fructibus eorum cognoscetis eos <sup>24</sup>. » Fructus porro operariorum hujusmodi hactenus fuit, dissipare, non colligere; persequi, non reducere; dejicere, non excitare; vulnerare, non sanare; odisse non errantes, non quærere errantes. Quod igitur absque mendacio scriptum fuit, id manifeste impletum est : « Omnes qui pie volent vivere in Christo Jesu persecutionem patientur; mali autem homines et seductores proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes <sup>25</sup>. » Cæterum confutationis nostræ partes subijciuntur, atque ordine distinguuntur.

## I.

*Adversus eos qui ex sola multitudine veritatem dijudicant.*

Certamina igitur, Deo auspice, adversus mendacium initari, ducem et magistrum invocabimus Deum veritatis. Ipse enim est, qui a vanitatis nos mendacis liberavit, nunc quidem clamans : « Ego sum veritas <sup>26</sup> » nunc vero cohortans : « Confidite, ego vici mundum <sup>27</sup>. » Quo modo igitur non miserandi illi, qui vim auctoritatemque doctrinæ, sola multitudine metiuntur : nec considerant Dominum nostrum Christum duodecim discipulos, simplices, illiteratos, pauperes, ignaros, fiducia adversus mundum totum gratis munivisse? Sic illos instruens non ut duodecim, myriades sequerentur, sed myriades, duodecim illos sequi vellent? Ita semper vincit veritas, quantumvis apud paucos inveniatur; qui autem questionis propositæ rationem dare non audet, nec demonstrationibus instructus est, atque idcirco ad multitudinis confugit præsidium : is hoc ipso se victum profitetur, ut qui nullum alium confidentiæ habeat locum. Quid multitudinem nobis ingeris, quasi alteram turris exstructionem Deo minitans, ad insanæ illius multitudinis exemplum? Ostendat mihi illa veritatis decus, proxima hæc via erit ad persuadendum. Multitudo autem sua auctoritate sine demonstrationibus comprobans, est illa quidem idonea ad incutiendum